
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1082 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar a servidora Ana Carolina Rinaldi, CPF. 054.109.819-52, para 
assumir a função de Presidente do Processo Licitatório 4234/2018 – Dispensa 
por Limite 90/2018, que tem como objeto a contratação de empresa para 
aquisição de almoço e passaporte para OdyPark para os grupos de Serviço e 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, conforme deliberação 
062/2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 720, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), à 
secretária Eliane Omori Duarte para custear despesa de viagem a Maringá/PR 
no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria Parque Japão e 
Caixa Econômica, acompanhando o Prefeito; 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), ao 
Prefeito Haroldo Fernandes Duarte para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria 
Parque Japão e Caixa Econômica; e 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), ao 
servidor Márcio Adriano Lozano Vanderlinde para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria 
Parque Japão e Caixa Econômica, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 721, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre designação de Secretário. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal de 1990, art. 
61, II, Parágrafo único, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Neri Wanderlind, ocupante do cargo de Secretário da 
Administração CC 10, com nomeação dada pela Portaria nº 04/2018 - para 
assinar contratos de estágio firmados pelo Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de novembro de 2018.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 722, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Maria Jose da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 23.04.2017 a 
23.04.2018, com efeitos retroativos a 05.11.2018; 
- Otávio Vieira, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Assessor V, lotado na 
Secretaria de Obras, referente ao período aquisitivo de 10.05.2017 a 
10.05.2018, com efeitos retrativos a 13.11.2018; e 
- Valdeni Alexandre Ciconello Neto, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Grau A, Nível 
1,  lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 19.10.2017 
a 19.10.2018, com efeitos retroativos a 19.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4219/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2018 
Objeto: Aquisição de dietas, fórmulas, suplementos e alimentos nutricionais 
destinados a Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por Item. 
Motivo: Readequação do Termo de Referência. 
Nova Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 08h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de Novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4235/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 239/2018 
Objeto: Aquisição de brindes destinados à campanha Caco-Zero. 
Tipo: Menor Preço por Item. 
Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de Novembro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA  E EXTRATO DE CONTRATO 
Através do presente termo, fica retificado o termo de Dispensa de licitação e o 
extrato de contrato referente ao processo licitatório 4182/2018, Dispensa de 
Licitação por Justificativa Nº 81/2018. 
NO TERMO DE DISPENSA 
Onde se lê: O prazo de vigência da contratação é de 60 meses. 
Lê – se: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses. 
NO EXTRATO DO CONTRATO 
Onde se lê: Vigência Contratual 60 meses. 
Lê – se: Vigência Contratual 12 meses. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente termo. 
Ubiratã, 20 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 

 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

